
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 75 del 12/06/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 3 giugno 2014, n. 160
 
PSR 2007-2013 - Misura 226 Azione 4 “Microinterventi idraulico - forestali a carattere sistematorio per la
prevenzione e il recupero dei contesti con la propensione al dissesto idrogeologico”. Proponente:
Calalunga S.p.A. Valutazione di Incidenza. - Ratifica e avvio del riesame del provvedimento del
Dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Foggia n. 3573 del 16/11/2012. ID_4979
 
 
 
L’anno 2014 addì 3 del mese di Giugno in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente dell’
Ufficio Programmazione e Politiche Energetiche, V.I.A. e V.A.S., Ing. Caterina Dibitonto, sulla scorta
dell’istruttoria espletata dai funzionari preposti, ha adottato il seguente provvedimento.
 
premesso che:
- il Sig. Raffaele D’Amato, in qualità di legale rappresentante della Calalunga S.p.A. presentava alla
Provincia di Foggia istanza volta al rilascio del parere di incidenza ambientale ai sensi del D.P.R. n.
120/2003 ai fini della realizzazione di interventi selvicolturali ubicati nella particella 377 del foglio 8 del
Comune di Peschici alla contrada “Calalunga”;
- la Provincia di Foggia - Ufficio Ambiente, in esito alla predetta istanza, si esprimeva con
determinazione dirigenziale n. 3573 del 16/11/2012, rilasciando parere favorevole con prescrizioni alla
realizzazione del suindicato progetto. Tale intervento risultava finanziato da fondi comunitari con risorse
a valere sulla Misura 226 Azione 4 del PSR 2007-2013;
- la Provincia di Foggia a mezzo PEC dell’08/04/2014 assunta al prot. n. AOO_089_3719 del 15/04/2014
trasmetteva la documentazione progettuale relativa all’intervento in oggetto e la Determinazione
dirigenziale n. 3573 del 16/11/2012 a firma del Dirigente del Servizio Ambiente della Provincia di Foggia
nonché il parere dell’Ente Parco nazionale del Gargano espresso con nota n. 5003 del 17/10/2012;
 
rilevato che:
- sulla base della documentazione agli atti dell’Ufficio scrivente, e per quanto premesso, la
Determinazione dirigenziale n. 3573 del 16/11/2012 rilasciata dalla Provincia di Foggia alla Calalunga
S.p.A., a seguito di istanza formalizzata in data non esplicitata in narrativa, è stata adottata in data
successiva all’entrata in vigore della l.r. 18/2012 e pertanto non conclusa dall’amministrazione regionale
in conformità alle disposizioni dell’art. 23 che così recita “1. Al fine di accelerare la spesa sono attribuiti
alla Regione i procedimenti di Valutazione di impatto ambientale, Valutazione di incidenza e
autorizzazione integrata ambientale inerenti progetti finanziati con fondi strutturali. 2. I procedimenti
avviati alla data di entrata in vigore della presente legge sono conclusi dalla Regione e sono abrogate
tutte le disposizioni incompatibili o in contrasto con le disposizioni del presente articolo”;
rilevato altresì che:

1



- la zona di intervento è ricompresa in aree individuate PG1 e PG2 dal vigente PAI redatto dall’Autorità
di Bacino della Puglia,;
- nella Determinazione dirigenziale n. 3573 del 16/11/2012 non è stato tenuto conto della sussistenza di
quanto rilevato al punto precedente;
 
ritenuto di dover procedere con il presente atto:
- al fine di ristabilire l’assetto di competenze delineato a seguito del mutato quadro normativo ex L.r. n.
18/2012, della quale il presente provvedimento è esecuzione, alla rimozione del vizio di incompetenza
della determinazione dirigenziale n. 3573/2012 della Provincia di Foggia, tramite la relativa ratifica;
- all’avvio del riesame del provvedimento qui ratificato alla luce dei rilievi sopra evidenziati a fronte dei
quali si rende necessaria una nuova valutazione istruttoria;
 
Tutto ciò premesso,
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROGRAMMAZIONE,
POLITICHE ENERGETICHE, V.I.A e V.A.S.
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss. mm. ii.;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
 
VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la L.R. n. 18/2012;
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii;
 
VISTA la D.G.R. 304/2006;
 
VISTA la D.G.R. 2250/2010;
 
VISTA la determinazione n. 99 del 21/05/2012 con cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi dell’art.
45 della l.r. 10/2007, ha delegato le proprie funzioni al Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche

2



energetiche VIA e VAS nonché le competenze relative alla valutazione di incidenza;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 3573 del 16/11/2012 con la quale la Provincia di Foggia ha reso
parere favorevole alla valutazione di incidenza ambientale per il progetto presentato dalla Calalunga
S.p.A. nell’ambito della Misura 226 Azione 4 “Microinterventi idraulico - forestali a carattere sistematorio
per la prevenzione e il recupero dei contesti con la propensione al dissesto idrogeologico”;
 
Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di dichiarare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto,
parte integrante del presente provvedimento;
 
- di ratificare, facendola propria, la determinazione dirigenziale n. 3573 del 16/11/2012 adottata dal
Dirigente Settore Ambiente della Provincia di Foggia resa a favore della Calalunga S.p.A., recante
parere favorevole alla valutazione di incidenza ambientale per la realizzazione di interventi nell’ambito
della Misura 226 Azione 4 “Microinterventi idraulico - forestali a carattere sistematorio per la prevenzione
e il recupero dei contesti con la propensione al dissesto idrogeologico”, ubicati nella particella 377 del
foglio 8 del Comune di Peschici;
 
- di avviare, alla luce dei rilievi in narrativa evidenziati a fronte dei quali si rende necessaria una nuova
valutazione istruttoria, il riesame del provvedimento ratificato con la presente determinazione;
 
- di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;
 
- di notificare il presente provvedimento al Sig. Raffaele D’Amato in qualità di Amministratore della
Calalunga S.p.A., anche ai sensi di quanto previsto dagli art. 7 e 8 della L. 241/90, quale proponente
l’intervento, a cura dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS;
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento, al Responsabile della Misura 226 del
Servizio Foreste, al Servizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità), all’Autorità
di Bacino della Puglia, al Parco Nazionale del Gargano, al Corpo forestale dello Stato (C.T.A. del
Gargano), al Comune di Peschici e alla Provincia di Foggia - Settore Ambiente per i conseguenti

3



adempimenti di competenza;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla
Qualità dell’Ambiente;
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 c.4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può
proporre nei termini di legge dalla piena conoscenza del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale
o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (ex D.P.R. 1199/1971).
 
La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS
Ing. Caterina Dibitonto
 
_________________________

4


